
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1014 DEL 04/07/2025   

 

Oggetto: OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 del 
09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 
- Strutture Educative e Formative.  Convenzione tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia 
Scolastica e l’Ente Locale beneficiario di finanziamento per l’attuazione 
dell’Intervento denominato: “Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica 
dell’edificio appartenente all’Istituto comprensivo “Giovanni DANTONI” scuola 
media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di 
adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere 
architettoniche. CUP: E45E24000050002. Determina di liquidazione contributo 
VV.F. di Ragusa su parere progetto Edificio Miccichè. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE il Comune di Scicli, risulta beneficiario del Finanziamento a valere sul D.D.G. n. 
656 del 30/12/2024, emanato dall’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica, con il quale sono stati 
ammessi a finanziamento n. 34 interventi a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2021/2027, tra i quali l’intervento di “Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica 
dell’edificio appartenente all’Istituto comprensivo “Giovanni DANTONI” scuola media Lipparini-
Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, 
impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche. CUP: E45E24000050002, per un 
importo complessivo di € 8.993.962,47; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 13 del 24/01/2025 con la quale veniva approvato lo schema 
di convenzione e autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della stessa; 
VISTA la nota acquisita al prot. n. 11306 del 27/03/2025 con la quale viene trasmessa la 
convenzione sottoscritta e notificato il decreto di approvazione delle convenzioni D.D. n. 
54 del 20/03/2025; 
VISTA la Determina di accertamento e prenotazione dell’intera somma finanziata a valere sui fondi 
FSC 2021/2027, RG n. 519 del 10/04/2025; 



 

 

VISTA la determina n. 888 del 13/06/2025 di impegno spesa della somma occorrente per la 
liquidazione del contributo sul parere progetto da versare ai VVF di Ragusa tramite pago 
PA; 
CONSIDERATO che occorre liquidare la somma per il versamento del contributo ai fini del parere 
di prevenzione incendi sul progetto denominato: “Programmazione FSC 2021/2027 - Deliberazione 
della Giunta Regionale di Governo n. 53 del 20/02/2024. Richiesta disponibilità al finanziamento 
agli enti locali titolari degli interventi inseriti nel modulo fabbisogno edilizia scolastica del portale 
regionale dell’Anagrafe dell’edilizia scolastica, per il potenziale finanziamento con le risorse di cui 
alla Delibera Cipess n.25/2023, nell’ambito della Programmazione FSC 2021/2027. COMUNE DI 
SCICLI ID_15- CUP E45E24000050002- "Progetto di adeguamento sismico e diagnosi sismica ed 
energetica, dell’edificio appartenente all’Istituto Comprensivo “Giovanni Dantoni”. C.M.: 
RGIC82600R, Scuola Media Lipparini - Miccichè". Adeguamento spazi edificio tampone 
Lipparini – Miccichè. Edificio Miccichè.” 
VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa 
della riforma del codice CUP; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice 
dell’amministrazione digitale»; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e ss.mm.ii., recante «Legge di contabilità e 
finanza pubblica»; 
VISTI gli articoli 54 e 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, concernente il 
«Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, 
in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia»; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello 
Schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione dello 
P.T.OO.PP. 2025-2027; 
CONSIDERATA l’urgenza e il cronoprogramma procedurale imposto dal finanziamento e 
dalla Regione Siciliana inserito all’interno della convenzione e nel D.D. n. 54/2025; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett. d) del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
VISTI il d.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. Dlgs n. 209/2024, L.R. 12 luglio 2011 n. 12, L.R. 12 
ottobre 2023 n. 11 ”Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, come in ultimo 
modificata dall’art. 122 della L.R. 31 gennaio 2024 n. 3; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO il d. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’ordinamento amministrativo della Regione Siciliana; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO l’OREL vigente; 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

2. DI LIQUIDARE la somma di €. 252,00 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Ragusa tramite PagoPA allegato alla presente come parte integrante e sostanziale 
necessaria all'ottenimento della valutazione del progetto di prevenzione incendi inerenti 
’Edificio Miccichè (appartenente alla scuola media Lipparini-Miccichè) 

3. DI PRELEVARE la superiore somma di €. 252,00 dall’impegno 352/2025, Bilancio 2025-
2027 alla MISSIONE 4 PROGRAMMA 2 TITOLO 2 MACROAGGREGATO 2 CAPITOLO 
547 alle seguenti annualità: annualità 2025; 

4. DARE ATTO: 
- dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte del sottoscritto e del Responsabile del 
procedimento e di situazioni che possano dare luogo al obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

5. TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di E.Q. III Settore 
Finanze, per gli adempimenti di competenza; 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg. 
 
L’istruttore Amministrativo 
Giovanna Aprile  
 
 
Il Titolare di E.Q. Settore V Tecnico  
Ing. Andrea Pisani 

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-04T17:10:53+0200
	PISANI ANDREA




